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w XVI i XVII wieku*

Music contacts between Spiš and Silesia in the 16th and 17th centuries

Wieloletnie, nieprzerwanie prowadzone badania naukowe nad muzyczn  
przesz o ci  S owacji XVI i XVII stulecia ods oni y w ostatnich latach nowe 
fakty historyczne, które dowodz  istnienia o ywionych kontaktów mi dzy Spi-
szem a l skiem. Zwi zki te dotycz  przede wszystkim muzyki religijnej, jaka 
rozbrzmiewa a w ko cio ach ewangelickich, oraz dzia aj cych w nurcie prote-
stanckim muzyków i intelektualistów1. 

Spiski komitat stanowi  w XVI i XVII wieku cz  sk adow  historycznych 
W gier, jako ich pó nocny region, le cy u stóp Tatr Wysokich. Wyró nia  si  
w asn  specy  k  narodowo ciow  i spo eczno-kulturaln . Na jego terenie ulo-
kowane by y bogate miasta królewskie, zamieszkiwane przez wieloetniczn  
ludno . Wprawdzie Spisz i l sk s  geogra  cznie do  od siebie odleg e, ale 

* Niniejszy artyku  jest rozszerzon  i uzupe nion  wersj  tekstu: M. Hulková, Musikalische 
Kontakte zwischen der Zips (Spiš) und Schesien, [w:] Early Music. Context and Ideas, Kraków 
2003, s. 205-214.

1 Zob. M. Hulková, Hudobný konvolút z Lyceálnej knižnice v Kežmarku, „Slovenská hudba” 24: 
1998, s. 264-308; eadem, Zhody a odlišnosti Bardejovskej a Levo skej zbierky hudobnín, „Sloven-
ská hudba” 25: 1999, s. 150-200; J. Pet czová, Slovenský prvok v hudobnom živote Levo e v 17. 
staro í, „Musicologica Slovaca et Europaea” 1994, s. 63-78.
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w tamtym czasie oba te regiony czy o wiele podobnych uwarunkowa , m.in. 
konfesyjnych, edukacyjnych, w tym tak e i bezpo rednie kontakty, rozwijane na 
ró nych p aszczyznach aktywno ci ludzkiej. Obydwie krainy wchodzi y w sk ad 
monarchii Habsburgów. Na ich terytoriach – za spraw  przewagi ludno ci nie-
mieckiej – bardzo szybko rozprzestrzenia y si  reformacyjne idee Marcina Lutra. 
Istotne równie , e dla ludno ci Spiszu l sk sta  si  ówcze nie „stacj  po redni ” 
na drodze do Niemiec; nie tylko z powodu istniej cych wtedy dróg handlowych, 
lecz tak e ze wzgl du na znakomity poziom l skich szkó , np. we Wroc awiu 
(niem. Breslau), zwi kszaj cych szans  studiowania na niemieckich uniwersy-
tetach. Równocze nie – to drugi kierunek wzajemnych powi za  – w spiskich 
szko ach dzia a o wielu dobrze wykszta conych ludzi pochodz cych w a nie ze 

l ska. W XVII wieku ich liczba znacznie wzros a2, poniewa  terytorium W gier 
sta o si  wówczas azylem dla prze ladowanych podczas rekatolicyzacji wyznaw-
ców protestantyzmu. 

I

Bardzo cenny dokument muzycznych kontaktów mi dzy Spiszem a l skiem 
w XVI wieku przedstawia zbiorowa ksi ga g osowa z licealnej biblioteki w Kie -
marku (s owac. Kežmarok, w g. Késmárk, niem. Käsmark, Kesmark)3, zachowa-
na – niestety – w postaci zdekompletowanej, albowiem z zespo u kilku partesów 
g osowych ocala  tylko jeden, zawieraj cy g os tenoru (sygnatura A 69 192)4. 

R kopi mienny zabytek mie ci w sobie 113 kompozycji wokalnych, prze-
wa nie motetów, przeznaczonych na obsad  a cappella od czterech do o miu 
g osów. Pod wzgl dem funkcji liturgicznej utwory te reprezentuj  cz ci wcho-
dz ce w sk ad proprium missae oraz liturgii godzin. S  to opracowania tekstów 
psalmowych, innych wybranych fragmentów biblijnych, a tak e antyfon, kanty-
ku Magni  cat i pasji. Dzie a te nie zosta y zestawione wed ug roku ko cielne-
go, spisano je bez okre lonego uporz dkowania liturgicznego czy gatunkowego. 
Autorami zebranych w manuskrypcie motetów s  XVI-wieczni kompozytorzy 
franko-  amandzcy, niemieccy oraz w oscy. W wi kszo ci wypadków badania 

2 Zob. J. Rezik, S. Matthaeides, Gymnaziológia. Dejiny Gymnázjí na Slovensku, Bratys awa 
1971.

3 Historyczne i wieloj zyczne nazwy miejscowo ci z obszaru Niemiec, l ska i S owacji zi-
denty  kowane zosta y na podstawie: J. G. T. Grasse, F. Benedict, ORBIS LATINUS – Lexikon la-
teinischer geographischer Namen, Berlin 1980; Vlastivedný slovník obcí na Slovensku, t. 1-3, red. 
J. Hudák, Bratys awa 1977-1978. 

4 Zob. Hulková, Hudobny konvolut…
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identy  kacyjne wykaza y, e skryptor móg  przepisywa  utwory z ówczesnych 
druków muzycznych5. Godne podkre lenia jest jednak istnienie zbie no ci z za-
warto ci  muzycznych r kopisów z Wroc awia, których katalog – rejestruj cy 
dzie a z XVI i XVII wieku – opublikowa  u schy ku XIX stulecia Emil Bohn6. 
Odnajdujemy w nich mianowicie jedyne znane dzi  r kopi mienne konkordancje 
kompozycji ze spiskiego zabytku, np.: Der ehliche Stand ist Jacobusa Gallusa 
(Handla), Nemo con  dat nimium secundis Georgiusa Gryphiusa czy Laudate no-
men Domini qui / Lobet den allmächtigen Gott Jacobusa Le Maistre7. W trzech 
ró nych muzycznych r kopisach wroc awskiej biblioteki odnotowa  tak e Bohn 
obecno  utworu Congratulamini mihi, omnes autorstwa w oskiego kompozytora 
Michele Varotto, który to utwór równie  znajdujemy w ksi dze z Kie marku8. 
Znamienne, e kompozycja ta ukaza a si  drukiem w Wenecji w 1594 roku9, pod-
czas gdy r kopisy z Wroc awia datowane s  wcze niej, bo na lata 1573 i 1580; 
w 1584 roku te  – a wi c dziesi  lat przed weneckim drukiem – sporz dzony 
zosta  równie  r kopi mienny przekaz z Kie marku (1584). Mo liwe wi c, e 
wymieniona kompozycja by a pomieszczona ju  wcze niej w jakim  dziele zbio-
rowym, o którego istnieniu nie wiemy, albo te  jej r kopi mienna posta  pos u-
y a powstaniu dalszych odpisów. 

Godne specjalnego wszak e podkre lenia jest to, e w ksi dze g osowej z li-
cealnej biblioteki w Kie marku umieszczone zosta y muzyczne druki ulotne 
z utworami l skiego intelektualisty Martina Kinnera von Scherffenstein (1534-
-1597). Literatura naukowa nie wzmiankuje przy Kinnerze10 o jego utworze pod 
tytu em Carmen funebre, zawartym w a nie w ksi dze z Kie marku, a po wi co-
nym pami ci Valentina Friedlanda Trotzendorfa (1490-1556), dyrektora szko y 

5 Chodzi o druki zawieraj ce – mi dzy innymi – kompozycje Orlanda di Lasso, Jacobusa Gal-
lusa (Handla), Jacoba Meilanda, np.: O. di Lasso, Sacrae cantiones, wyd. U. Neuber (Witwe & Er-
ben), Norymberga 1562 (RISM A/I/5 L 768); Secunda pars magni operis musici, wyd. Johann vom 
Berg, U. Neuber, Norymberga 1559 (RISM B/I/1 15591); J. Gallus (Handl), Opus musicum, wyd. 
G. Nigrin, Praga 1586-1591 (Rism A/I/4 H 1980, 1981, 1982, 1985); J. Meiland, Cantiones sacrae, 
wyd. U. Neuber (Witwe & Erben), Norymberga 1562 (RISM A/I/5 M 2175); Novi thesauri musici, 
t. 1-5, wyd. A. Gardano, Wenecja 1568 (RISM B/I/1 15682-6).

6 Zob. E. Bohn, Die musikalischen Handschriften des XVI. und XVII. Jahrhunderts in der Stadt-
bibliothek zu Breslau, Breslau 1890. 

7 Bohn 12:41, 15:51, 12:34.
8 Bohn 2:13, 18:83; Hulková, Hudobny konvolut…, nr 35, 272.
9 M. Varotto, Sacrae cantiones, wyd. A. Gardano, Wenecja 1594 (RISM A/I/9 V 992). 
10 I. Schubert, Martin Kinner von Scherffenstein, [w:] The New Grove Dictionary of Music, 

red. S. Sadie, t. 10, Londyn 1995, s. 69; Schlesisches Musiklexikon, red. L. Hoffmann-Erbrecht, 
Augsburg 2001; J. Mainka, Musiker des Raumes Leobschütz in Oberschlesien der letzten fünf Jahr-
hunderte. Ein biographisch-bibliographisches Nachschlagewerk, Dülmen 1993. 
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ze Z otoryi (niem. Goldberg), zmar ego w 1556 roku w Legnicy (niem. Liegnitz). 
Najprawdopodobniej wi c mamy tu to czynienia z ca kowitym unikatem kom-
pozytorskiej spu cizny Martina Kinnera. Dotychczas bowiem znana by a jego 
drukowana pie  okoliczno ciowa na wesele w 1567 roku, sk din d pozbawiona 
adnotacji o nazwisku wydawcy i miejscu o  cyny. 

Przypomnijmy, e Martin Kinner von Scherffenstein urodzi  si  na l sku 
w G ubczycach (niem. Leobschütz), a swoje l skie pochodzenie zaznaczy  w a-
nie na karcie tytu owej Carmen funebre: „Martino Kinnero Silesio”. Druk ten uka-

za  si  w Wittenberdze w 1556 roku (zob. ilustracja 1), gdzie w latach 1553-1557 
Kinner studiowa . Po uko czeniu uniwersytetu zosta  profesorem poezji i historii 
na wittenberskiej uczelni, gdzie przyja ni  si  m.in. z Philippem Melanchtonem. 
Potem za  dzia a  jako „Syndicus” (doradca prawny) w rodzinnych G ubczycach. 
Z jego yciorysu wynika, i  nie utrzymywa  si  on jednak zasadniczo z pracy mu-
zyka, a do kompozycji zwraca  si  tylko okazjonalnie, wtedy g ównie, gdy pragn  
dodatkowo – przez muzyk  – uwznio li  w asne utwory poetyckie. 

Obecno  w Kie marku ulotnego druku z funeralnym utworem Martina Kin-
nera, po wi conego pedagogowi, który pracowa  w l skim szkolnictwie i u któ-
rego uprzednio autor Carmen funebre uczy  si , prowadzi nas do przypuszczenia, 
e muzyczna ksi ga z licealnej biblioteki w Kie marku mog a powsta  w a nie 

w kr gu l skim. Hipoteza ta znajduje równie  dodatkowe wsparcie w obydwu 
wy ej wspomnianych r kopi miennych konkordancjach zanotowanych w tej 
ksi dze kompozycji. Gdy jeszcze uwzgl dnimy kwesti  proweniencji pomiesz-
czonych tam pozosta ych druków ulotnych, okazuje si , e w wi kszo ci wypad-
ków s  one obecne równie  w bibliotekach Wroc awia. Kiedy jednak – i dzi ki 
komu – przyw drowa a interesuj ca nas ksi ga g osowa na Spisz, a ci lej do 
samego Kie marku? – nie wiemy. 

Szko a aci ska w Kie marku zatrudnia a ju  w pierwszej po owie XVI wieku 
pedagogów z Niemiec, l ska i Moraw, co dokumentuje ksi ga wydatków, któr  
omówi  w swoim przedwojennym jeszcze opracowaniu Johann Lipták11. Tradycja 
ta by a kontynuowana w drugiej po owie XVI wieku, ponadto tak e miejscowi 
nauczyciele w Kie marku bywali cz sto absolwentami niemieckich uniwersyte-
tów. Równie  i tymczasowe pobyty na l sku podczas samych studiów – kon-
kretnie we Wroc awiu – nie nale a y do sytuacji wyj tkowych, czego przyk adem 
jest Leonard Stöckel (1510-1560), pochodz cy z s siedniego regionu Szarysz 
(s owac. Šariš, w g. Sáros, niem. Scharosch) i przez d ugi czas tam dzia aj cy, 
nale cy do najwa niejszych rodzimych nauczycieli kie marskiej szko y12. Inn  

11 J. Lipták, Geschichte des evangelischen Lyzeums A.B. in Kesmark, Kie mark 1933.
12 Ibid., s. 19-21.
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wybitn  postaci  liceum w Kie marku by  Sebastian Ambrosius Lam, uznawa-
ny przez Liptáka za za o yciela tamtejszej ksi nicy. Lam mia  równie  cis e 
kontakty ze l skiem13. W latach 1588-1601 ukaza y si  w l skich o  cynach 
jego publikacje, po ród nich pie ni duchowne, m.in.: Vierzehen geistliche Lieder 
(Görlitz 1588), Zwei Geistliche Lieder (Liegnitz 1600), Neun geistliche Lieder 
(Liegnitz 1601), Zwey neuwe geistliche Lieder – wider die Türcken und Tattern 
(Liegnitz 1601)14. 

Licealna biblioteka w Kie marku powsta a z ksi ek, które spiscy studenci 
przywozili z uniwersytetów, na których pobierali nauk , w nast pnej kolejno-
ci – tak e z darów miejscowych nauczycieli; ale przede wszystkim wzbogaca a 

si  o kolejne pozycje dzi ki o  arno ci hojnych mecenasów, którzy z regu y byli 
absolwentami tej szko y. Pod koniec XVI stulecia ksi gozbiór biblioteki liczy  
ju  455 pozycji. Ulokowano je w nowo wystawionym budynku na dziedzi cu 
para  alnym. Dzi , niestety, brakuje nam zaginionego katalogu biblioteki, któ-
ry sporz dzi  w 1601 roku nauczyciel kie marskiego liceum Jacobus Benedicti. 
W katalogu tym – a mia  go jeszcze w swoich r kach Johann Lipták, gdy w 1933 
roku przygotowywa  monogra   szko y w Kie marku – mowa by a o 39 kancjo-
na ach i piewnikach. Wielce znamienny by  dopisek na ko cu zaginionego kata-
logu: „paczk  ksi ek trzeba jeszcze przywie  z Wroc awia”15. To kolejny l ski 
lad zasobów biblioteki. Jednak wobec faktu utraty katalogu Benedictiego nie 

mamy mo liwo ci, aby stwierdzi , czy wspomniana ksi ga g osowa – tak istotna 
dla naszych docieka  – by a w asno ci  biblioteki w Kie marku ju  w ostatnich 
dziesi cioleciach XVI wieku. Pozostaje te  zagadk , kiedy i w jakich okoliczno-
ciach zagin y pozosta e zeszyty g osowe, które wspó tworzy y muzyczny kom-

plet? Ogó em musia o ich by  – stosownie do liczby g osów zapisanych kompo-
zycji – od pi ciu do o miu. 

II

Pocz wszy od prze omu XVI i XVII wieku, rejestrujemy na terenie Spiszu 
wi ksz  ju  liczb  zachowanych muzykaliów. Przede wszystkim chodzi tutaj 

13 Zob. J. Zoványi, Magyarországi protestáns egyháztörténeti lexikon, Budapeszt 1977, s. 24.
14 Ibid. Na adn  z tych publikacji nie uda o si  nam dot d natra  . W ewangelickich bibliote-

kach w Kie marku i w Lewoczy zosta y one wprawdzie naniesione na karty katalogowe, jednak e 
zagin y. By  mo e – to wielce prawdopodobne – zosta y one wy czone ze stanu posiadania ksi -
ek z powodów religijnych, Lam bowiem pos dzany by  o kryptokalwinizm. 

15 „Ein bundel bücher soll man noch von Preslau pringen [sic!]”. Cyt. [za:] Lipták, op. cit., 
s. 25-26. 
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o zbiór muzyczny, jaki zachowa  si  w Lewoczy16. Miasto Lewocza (s owac. Le-
vo a, w g. L cse, niem. Leutschau) by o ekonomicznym i kulturalnym centrum 
Spiszu. Tamtejsze d enia, aby wspó zawodniczy  z pr nie rozwijaj cymi si  
ówcze nie europejskimi o rodkami kulturalnymi, wida  m.in. w pi knych wi -
tyniach, które do dzi  przyci gaj  uwag  wspania  architektur  i bogatym zdob-
nictwem17. Warto przypomnie , e w lewocza skim ko ciele w. Jakuba znaj-
duj  si  bardzo cenne organy, wyposa one w znakomit  dyspozycj  g osow 18. 
Najprawdopodobniej w ko ciele tym, podobnie jak pewnie i w innych spiskich 
wi tyniach, rozbrzmiewa  repertuar zebrany we wspominanym zbiorze lewo-

cza skich muzykaliów. 
Kolekcja ta obejmuje zarówno r kopisy (tabulatury, partesy g osowe), jak 

i druki muzyczne19. W wielu wypadkach nie uda o si  okre li  proweniencji prze-
kazów r kopi miennych; mo liwe s  tu tylko bardzo ostro ne hipotezy. O praw-
dopodobie stwie istnienia powi za  ze l skiem mo na mówi  np. przy próbach 
identy  kacji miejsca powstania oraz osoby skryptora ksi g tabulaturowych au-
torstwa Caspara Plotza i Johanna Plotza (sygnatury: 13 990a 1 A; 13 990b 2 A). 
Nazwiska tych muzyków s  wymienione w krótkiej notce berli skiego r kopisu, 
obecnie przechowywanego w Krakowie (Mus. Ms. 40 056, na F. 65): „Johannes 
Plotz z Brzegu / Caspar Plo[tz] organista ko cio a para  alnego w Brzegu”20. Na 
wzajemne powinowactwo tych dwóch muzyków wskazywa  ju  Friedrich Blu-
me, który uwa a  ich wr cz za braci21. Dalsze dane na ich temat podaje Klaus Pe-
ter Koch. Twierdzi mianowicie, e byli oni w a cicielami – albo tak e po cz ci 
równocze nie skryptorami – wymienionych tabulatur22. Pomimo jednoznacznie 

16 Zob. M. Hulková, Orgel-Tabulaturbücher der Musikaliensammlung von Levo a (17. Jahr.), 
„Musaica” 18: 1985, s. 57-79; eadem, Das Musikleben in den Städten der Zips (Spiš) – die Musik-
drucke der Musikaliensammlung von Levo a (17. Jahr.), „Musaica” 21: 1991, s. 85-103; eadem, 
Rukopisné hlasové zošity Levo skej zbierky hudobnín, „Slovenská hudba” 21: 1995, s. 203-227.

17 Zob. K. Plicka, Spiš, Martin 1978. 
18 O. Gergelyi, K. Wurm, Osudy chýrneho levo ského organa, “Hudobný archív” 4: 1981, s. 53-130. 
19 Zob. katalog tematyczny r kopi miennych dzie  i wykaz druków muzycznych zbioru mu-

zykaliów Lewoczy, [w:] M. Hulková, Levo ská zbierka hudobnín, t. 1-2, dysertacja doktorska, 
Wydzia  Filozo  czny Uniwersytetu Kome skiego w Bratys awie, Bratys awa 1985.

20 „Johannes Plotz vom brieg / Caspar Plo[tz] organist / zu brieg in der PfarHer / Kirch”. K. P. 
Koch, Das Claviertabulaturbuch von Caspar und Johannes Plotz. Bemerkungen zu Samuel Scheidt 
anhand der wieder aufgefundenen Handschrift Mus. Ms. 40 056 der ehemaligen Preu ischen Staats-
bibliothek Berlin, [w:] Beiträge zur musikalischen Quellenforschung, Bad Köstritz 1991, s. 229-243. 
Dzi kuj  Panu Hendrikowi Dochhornowi z Getyngi za cenne informacje i kopie z berli skiego r ko-
pisu (Mus. Ms 40 056). 

21 Zob. F. Blume, Die evangelische Kirchenmusik, Poczdam 1931.
22 „Die Possessoren, zumindest teilweise zugleich Schreiber und Schüler […]”. Por. Koch, op. 

cit., s. 230. 
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brzmi cego wskazania topogra  cznego: „Vom brieg” (nazwa historyczna Brega, 
niem. Brieg, pol. Brzeg), w dost pnej literaturze muzykologicznej nie napoty-
kamy na najmniejsz  nawet wzmiank  o tym pochodzeniu. Drugorz dne ród a 
z obszaru Spiszu równie  nic nie mówi  o muzyku o nazwisku Caspar Plotz. 
Wiemy jednak e o dzia alno ci organisty Johanna Plotza w Lewoczy (w latach 
1641-1648)23, nast pnie o organi cie i kompozytorze Georgu Plotzu, który dzia-
a  w latach 1639-1648 w Kie marku, a w okresie 1650-1661 w Preszowie (histo-

ryczna nazwa Eperies, s owac. Prešov)24. Porównanie jednak duktów pisma z ta-
bulatur Plotzów w Lewoczy z tymi, które utrwalone s  w zabytku berli skim, nie 
pozwala skonstatowa  adnych zbie no ci; nie spe ni o si  wi c – wydawa oby 
si  uzasadnione – oczekiwanie, i  konfrontacja wymienionych trzech ksi g tabu-
laturowych Plotzów przyniesie rozwi zanie problemu anonimowych skryptorów 
tabulatur w Lewoczy. Dotychczas uda o si  nam jedynie zidenty  kowa  wpisy 
utworów Johanna Plotza na folio 159-179 zabytku w Lewoczy o sygnaturze 13 
990b (2 A), mianowicie, na podstawie adnotacji, jak  Johann Plotz pozostawi  na 
drukowanej edycji utworów Johanna Vogla, przechowywanej obecnie w ksi gar-
ni ewangelickiego ko cio a A.B. w Lewoczy25. Klaus Peter Koch, a potem tak e 
Wolfram Steude26 wyrazili ponadto pogl d, e Caspar Plotz i Johann Plotz mogli 
by  uczniami Samuela Scheidta. Mia aby przemawia  za tym okoliczno , i  we 
wskazanym berli skim r kopisie zachowa o si  kilka kompozycji Scheidta. Hipo-
tez  t  wzmacnia tak e fakt, e organowe dzie a zawarte w berli skim r kopisie 
koncypowane by y w zgodzie z dyspozycj  g osow  organów ko cio a w. Mau-
rycego w Halle, która zosta a wprowadzona w 1625 roku, tj. w czasie, gdy dzia a  
tam Samuel Scheidt. Poniewa  dot d jednak nie znamy adnych dat ani faktów 
z ycia Caspara Plotza – z wyj tkiem owej jednej, niezwery  kowanej informacji, 
która mówi o jego organistowskiej pracy w l skim Brzegu – trudno jest jedno-
znacznie odnie  si  do twierdzenia niemieckich muzykologów. W przypadku 
Johanna Plotza natomiast jest do  prawdopodobne, e etapy jego muzycznego 
yciorysu by y nast puj ce: czas po 1625 roku to lata studiów w Halle, potem 

23 O organi cie Johannie Plotzu informuje kronika Haina. Zob. J. Bal, J. Förster, A. Kaufmann, 
Hain Gáspár “L csei krónikája” / Zipserische oder Leutschaverische Chronica […] von Gaspar 
Hain, Lewocza 1910-1913, s. 199, 238, 265. O dzia alno ci Johanna Plotza w Lewoczy wiadcz  
równie  rachunki miejskie w latach 1641-1648. Zob. Pa stwowe archiwum okr gowe w Lewoczy, 
Maculatorium pro Anno Domini 1641, Sign. AML XXI A/59, 89; sygn. AML XXI A/66, 93. 

24 Por. Lipták, op. cit., s. 42; J. aplovi , Bibliogra  a tla í vydaných na Slovensku do roku 
1700, Martin 1972, nr 566.

25 J. Vogel, Die Psalmen Davids, wyd. J. Dümler, Norymberga 1638, sygn. 369 w ewangelickiej 
bibliotece A.B. w Lewoczy. 

26 W. Steude, Bartfelder Handschriften, [w:] Die Musik in Geschichte und Gegenwart. Sachteil, 
t. 1, red. L. Finscher, Kassel 1994, szp. 1257. 
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pobyt w Brzegu, a od roku 1641 organistowska dzia alno  w Lewoczy. Przyj  
te  mo na, i  to w a nie dzi ki niemu do Lewoczy dotar y ksi gi tabulaturowe 
o sygnaturach 13 990a (1 A) i 13 990b (2 A).

Inne r kopi mienne tabulatury i partesy g osowe zbioru lewocza skich mu-
zykaliów ujawniaj  – podobnie jak zabytek z Kie marku – liczne zbie no ci 
wobec muzycznego repertuaru wroc awskich bibliotek, w tym równie  i takich 
konkordancji, które zachodz  jednocze nie tylko w stosunku do repertuarowej 
zawarto ci muzykaliów w Bardiejowie (s owac. Bardejov, w g. Bártfa, niem. 
Bartfeld), po o onym w s siaduj cym ze Spiszem regionie Szarysz27. Gdy chodzi 
o najbardziej interesuj c  nas kwesti , tj. o wzajemne odniesienia spisko- l skie, 
pierwszoplanowym wiadectwem koneksji repertuarowych s  tu dzie a Mat-
thäusa Apellesa von Löwenstern (1594-1648), zanotowane w tabulaturach Jána 
Šimbracký`ego (Johannesa Schimbraczky`ego, zm. 1657)28 i Samuela Marckfel-
nera (1621-1674)29 oraz w ksi gach g osowych zbioru w Lowoczy30. Wpraw-
dzie z biogra  i Löwensterna nie dowiadujemy si  niczego, co dowodzi oby jego 
osobistych kontaktów ze Spiszem31, niemniej – co trzeba podkre li  – jego dzie-
a cieszy y si  na tym terenie szczególnie wielkim wzi ciem (zob. ilustracja 2). 

Ogó em zachowa o si  25 utworów tego kompozytora, spo ród których dziesi  
wy cznie na terytorium Spiszu, jedena cie dalszych w s siednim Szaryszu (we 
wspomnianej kolekcji z Bardiejowa), a cztery, odnotowane przez Emila Bohna, 
w bibliotekach Wroc awia. Kompozycje Löwensterna – motety i koncerty religij-
ne – napisane s  w stylu weneckiej polichóralno ci, a przeznaczone najcz ciej 
na wokaln  lub wokalno-instrumentaln  obsad , obejmuj c  od o miu do szes-
nastu g osów. 

Upodobanie do dzie  polichóralnych – zarówno w doborze wykonywane-
go repertuaru, jak i w powstaj cej wówczas rodzimej twórczo ci muzycznej – 
by o kolejn  wspóln  cech  dla Spiszu i l ska na przestrzeni XVII stulecia. 
Podobnie jak Löwenstern technik  wielochórow  stosowali w swoich dzie ach 

27 Zob. R. A. Murányi, Thematisches Verzeichnis der Musiksammlung von Bartfeld (Bártfa), 
Bonn 1991.

28 Tabulatury o sygnaturach: 13 992 3 A oraz 13 993 4 A.
29 Tabulatury o sygnaturach: 13 994 5 A oraz 13 991 6 A. 
30 Hulková, Zhody a odlišnosti…, s. 182-183; J. Stephany, Matthäus Apelles von Löwenstern 

v Levo skej zbierke hudobnín, praca dyplomowa, Wydzia  Filozo  czny Uniwersytetu Kome skie-
go w Bratys awie, Bratys awa 1999. 

31 K. Ameln, Löwenstern, Matthäus Apelles von, [w:] Die Musik in Geschichte und Gegenwart, 
t. 8, red. F. Blume, Kassel – Bazylea, szp. 1117-1121; T. M. Marschall, Löwenstern, Matthaus Apel-
les von, [w:] The New Grove Dictionary of Music and Musicians, t. 11, red. S. Sadie, Londyn 1995, 
s. 289. Obok pozycji wskazanych w przypisie 10 zob. tak e: A. Ma ko-Matysiak, Schlesische Ge-
sangbücher 1525-1741. Eine hymnologische Quellenstudie, Wroc aw 2006. 
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Ilustracja 1. Martin Kinner von Scherffenstein, Carmen funebre, druk, oficyna Georga 
Rhau, Wittenberga 1556, karta tytu owa. 
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Ilustracja 2. Matthäus Apelles von Löwenstern, Wo Gott der Herr, r kopis ze zbioru 
muzykaliów w Lewoczy, sygn. 5161 (26 A), nr 5, fragment partii altu chóru II.
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Ilustracja 3. Lucas Wencelius, Das geistliche Gynaeceum oder Frawen Zimmer, druk, 
oficyna Lorentza Brewera, Lewocza 1639.
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równie  i muzycy spiscy, m.in. Ján Šimbracký, Samuel Marckfelner, Thomas 
Gosler32. Obok r kopi miennych odpisów licznych kompozycji polichóralnych 
zachowa y si  w muzykaliach Lewoczy tak e i druki zawieraj ce tego rodza-
ju repertuar, m.in.: Psalmen Davis Heinricha Schütza (1619), Cantiones Sacrae 
Samuela Scheidta (1620), edycje zbiorowe zatytu owane Promptuarium musi-
cum (kolejno: 1611, 1612, 1613 – wyd. Abraham Schadeus; 1617 – wyd. Caspar 
Vincentius), a tak e czwarty tom zbiorowej kolekcji Geistliche Concerten und 
Harmonien wroc awskiego organisty Ambrosiusa Pro  usa (1646)33. Pro  us, tak 
jak i wydawcy Promptuarium musicum, wybra  do swojej edycji g ównie wielo-
chórowe dzie a kompozytorów w oskich, tych zw aszcza, którzy reprezentowali 
wenecki kierunek polichóralno ci. 

Do dzi  jednak bezpo rednie wzajemne kontakty muzyków, a tak e intelektu-
alistów, jacy dzia ali w ci gu XVII stulecia na Spiszu i na l sku, nie zosta y bli-
ej na wietlone. Dysponujemy tylko strz pami oderwanych od siebie informacji. 

Wiemy na przyk ad o pobycie na Spiszu l skiego muzyka Daniela Speera – jako 
wtedy bardzo jeszcze m odego cz owieka – z kart jego powie ci podró niczej 
pod tytu em Ungarischer Simplicissimus (1683)34. Speer podkre la wag  faktu, 
e ju  wieku dzieci cym wzgl dnie szkolnym móg  nawi za  kontakty ze Spi-

szem, którego szko y miejskie – przede wszystkim te w Lewoczy i w Kie mar-
ku – za spraw  wysokiego poziomu przyci ga y wielu m odych ludzi, zarówno 
z bliskich, jak i dalszych rejonów. Jedno ze swoich prze y  w Lewoczy Speer 
opisa  nast puj co: 

„[…] ledwo tylko przyby em do Lewoczy, zameldowa em o swoim 
przybyciu ówczesnego pana rektora. Uczniowie: Siedmiogrodzianie, S o-
wacy, biedni l zacy, najcz ciej muzycy, których bardzo si  ceni, jak rów-
nie  rodzimi ch opcy stanowili znaczn  liczb . Pan rektor, którego ma -
onka by a ze l ska, wys a  mnie do pana kantora. Gdy mnie zapyta , co 

za g os mia bym mie , a ja mu odpowiedzia em, e bas, ten nieokrzesany 
ch op zawo a : «ty leniwy nied wiedziu, b dziesz tu dobrze piewa  tak e 

32 R. Rybari , Ján Šimbracký – spišský polyfonik 17. staro ia, „Musicologia Slovaca” 4: 1973, 
s. 7-83; J. Kalinayová, Polychoral Music in the Musical Tradition of Slovakia, „Slovenská hudba” 
22: 1996, s. 461-463; J. Pet czová, Polychorická hudba II. – na Spiši v 17. staro í, Preszów 1999. 

33 RISM A/I/8 S 2275; RISM A/I/7 S 1348; RISM B/I/1 161111, 16123, 16132, 16171; RISM 
B/I/1 16464. Zob. Hulková, Das Musikleben…, s. 91-98.

34 Uborský Simplicissimus [Ungarischer Simplicissimus], faksymile 1683, Konstancja 1923, 
wyd. i prze . na j zyk czeski J. Vlachovi , Bratys awa 1964. 
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altem». Odt d musia em wraz z kolegami ci gle piewa  altem i ca kiem 
dobrze si  w tym wy wiczy em”35. 

Gdy wspomnimy na daty ycia Daniela Speera, mianowicie lata 1636-1707, 
to mo emy uzna  za niemal pewne, e jego pobyt na Spiszu, b d cy jednym 
z epizodów d u szej podro y, mia  miejsce oko o po owy XVII wieku. 

Przywo a  trzeba tak e posta  Lucasa Wenceliusa (Lukas Wenzelius), l -
skiego intelektualisty i ewangelickiego duchownego, który dzia a  w ko ciele 
w. Miko aja w Bielsku na l sku Cieszy skim (niem. Bielitz, obecnie miasto 

Bielsko-Bia a w Polsce), w latach 1600-1606 jako diakon, a w latach 1606-1628 
jako proboszcz i g ówny pastor (Pfarherr, Pastor Primarius)36. Jego zwi zki ze 
Spiszem, oprócz – prawdopodobnie kilkuletniego – pobytu w Lewoczy po roku 
1628, dokumentuje drukowany zbiór poetycki o tytule Das geistliche Gynaeceum 
oder Frawen Zimmer (zob. ilustracja 3), który ukaza  si  w roku 1639 w drukarni 
Lorentza Brewera w Lewoczy37. W obszernym, bo licz cym niemal 400 stron 
druku Wencelius pomie ci  wiersze pochwalne ku czci m skich i e skich posta-
ci biblijnych, do czaj c na ko cu zbioru 38 jednog osowych melodii, stanowi -
cych wybór ówcze nie popularnych pie ni religijnych38. O samym za  pobycie 

35 „[…] sobald ich in Levo a angekommen war, meldete ich meine Ankunft beim damaligen 
Herrn Rektor. Der Schüler: Siebenbürger, Slowaken, arme Schlesier, meist Musiker, die man sehr 
schätze, sowie heimische Jungen waren es eine beachtliche Anzahl. Herr Rektor, dessen Gemahlin 
aus Schlesien war, schickte mich zum Herrn Kantor. Als der mich fragte, was für eine Stimme ich 
hätte und ich ihm antwortete, Bass, rief dieser raue Kerl aus:«Du faules Bärenjunges, du wirst hier 
gut auch Alt singen». Von da an musste ich mit den Kameraden stets Alt singen und habe mich ganz 
ordentlich darin geübt”. Ibid., s. 89.

36 Zob. E. Otipka, „Mnemosynon” – das ist die Bielitzer Stadt-Chronik aus dem Anfang des 18. 
Jahrhunderts, wyd. R. E. Wagner, Bielsko 1927, s. XI, XVI; W. Kuhn, Geschichte der deutschen 
Sprachinsel Bielitz (Schlesien), Würzburg 1981, s. 106, 134, 136, 143, 163. 

37 Zob. aplovi , op. cit., nr 851; Hulková, Das Musikleben…, s. 95; B. Arvayova, Hudobné 
tla e 17. staro ia vydané v Levo i v tla iarni rodiny Brewerovcov, praca dyplomowa, Wydzia  
Filozo  czny Uniwersytetu Kome skiego w Bratys awie, Bratys awa 1992. 

38 By  mo e by a to druga – wierna albo zmieniona lub rozszerzona – edycja wcze niejszej 
publikacji Wenceliusa pod tytu em Sanctorum Memoriam oder gedächtinislieder von Mann- und 
Weibs-Personen, so beydes in Alte und Neue Testament gelebet. XVIII-wieczny kronikarz Ernestus 
Otipka pozostawi  tak  bowiem informacj  o Wenceliusie i wskazanym zbiorze: „Lucas Wenzelius, 
proboszcz w Bielsku. M dry cz owiek, skomponowa  nie tylko mowy pogrzebowe, pocieszaj ce 
napomnienia i pi kne modlitwy krzy owe, lecz tak e Sanctorum Memoriam albo pie ni ku upa-
mi tnieniu osób m skich i niewie cich, yj cych w Starym i Nowym Tekstamencie, która to ksi ga 
zosta a wydrukowana i dzi  jeszcze jest w r kach wielu” [„Lucas Wenzelius, Pfarherr in Bielitz. 
Ein gestreicher Mann, hat nicht allein leichen-Predigten, Tröstlich vermahnungen, und schöne 
Creytzgebethe, sondern auch Sanctorum Memoriam oder gedächtnislieder von Mann- und Weibs-
-Personen, so beydes in Alte und Neue Testament gelebet, componiret, welches Buch gedruckt 
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Lucasa Wenceliusa w Lewoczy dowiadujemy si  m.in. z yciorysu czeskiego 
muzyka Ji íego T anovský`ego (Jerzy Trzanowski, Georg Trzanowski, Grego-
rius Tranoscius, 1591)-1637), który przed przybyciem na W gry by  w latach 
1625-1628 kaznodziej  w ko ciele w. Miko aja w Bielsku39. To od Wenceliusa 
T anovský dowiedzia  si  o bardzo przychylnym stosunku rady miejskiej Lewo-
czy do sfery ycia muzycznego; sk din d dlatego dedykowa  miastu Lewocza 
cz  swojej publikacji pod tytu em Odarum Sacrarum sive Hymnorum, wydanej 
w 1629 roku w l skim Brzegu. Nie wiemy jednak dok adnie, jak d ugo przeby-
wa  pastor Lucas Wencelius na Spiszu. Bo cho  jego zbiór Das geistliche Gyna-
eceum oder Frawen Zimmer ujrza  wiat o dzienne w Lewoczy w 1639 roku, to 
autor – sk din d z urodzenia bielszczanin – podpisa  go w 1638 roku, ju  b d c 
ponownie w Bielsku40, do którego powróci  w nieznanym nam czasie. 

yciowe losy obu wymienionych twórców s  ju  odzwierciedleniem nega-
tywnych reperkusji, jakie nios y ze sob  kon  ikty konfesyjne katolików i prote-
stantów na obszarze pa stwa Habsburgów. Ci ostatni musieli uchodzi  w pierw-
szej po owie XVII stulecia z obszaru W gier przed kontrreformacj . Wzbieraj ca 
wówczas fala rekatolizacyjna, id ca z zachodu na wschód, w decyduj cym stop-
niu wp yn a równie  na emigracj  ewangelickich uczonych, intelektualistów, 
pedagogów, twórców, kompozytorów, duchownych etc. – a mieli oni przecie  
znacz cy udzia  w kreowaniu ówczesnej kultury l ska i Spiszu. 

***

Ods oni te w niniejszym przyczynku fakty zdaj  si  wyra nie pokazywa , 
e w okresie XVI-XVII wieku wzajemne kontakty muzyczne mi dzy Spiszem 

a l skiem by y intensywne i dla obu regionów wa ne, bez w tpienia te  bardzo 
korzystne dla ogólnego poziomu rozwijaj cej si  tam kultury duchowej. Nie-
mniej jednak, przy obecnym stanie wiedzy, powi zania te znane s  tylko frag-

und anoch in Vielen Handen ist”] Otipka, op. cit., s. XVI; zbiór Sanctorum memoriam albo pie ni 
ku upami tnieniu […], niestety, zagin . Zob. Kuhn, op. cit., s. 143. By  mo e te  Das geistliche 
Gynaeceum oder Frawen Zimmer by o w jaki  mierze powi zane z inn  jeszcze publikacj  Wen-
celiusa – z poetyckim tomem Geistlich Frawenzimmer, das ist neun christliche newe Lieder von 
fürnehmen Weibespersonen und Jungfrawen […], opublikowanym w Brzegu (bez roku wydania), 
a zachowanym w ksi gozbiorze ko cio a aski (dawniej Gnadenkirche) w Cieszynie; ibid., s. 144. 

39 J. urovi , Životopis Juraja Tranovského, Liptovský Sväty Mikuláš 1942, s. 110, 120. Zob. 
te  Kuhn, op. cit., s. 163-164. 

40 „Geben zur Bilitz [sic!] / den 24. Sept: dieses 1638. Jahres […] Lucas Wencelius / von Bilitz 
[sic!] aus der Schlesien”. Karty tytu owej zabytku brak. Kompletny egzemplarz opisuje L. Dézsi, 
Adalékok a Régi magyar könyvtár II. kötetéhez, „Magyar könyvszemle” 14: 1906, s. 132.
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mentarycznie i powierzchownie, przede wszystkim ze wzgl du na ubytek wielu 
wa nych, niekiedy wr cz fundamentalnych róde  historycznych, a tak e z uwa-
gi na brak osobnych, prowadzonych pod tym k tem bada . Przeto ca e zagad-
nienie – istotne przecie  dla wszechstronnego odtworzenia zjawisk i rozmaitych 
tendencji z dawnej przesz o ci krajów rodkowej Europy – czeka na dalsze ba-
dania i wyczerpuj ce opracowanie naukowe; nie tylko zreszt  w odniesieniu do 
muzyki, lecz tak e w stosunku do innych dziedzin i aspektów ycia kulturalnego. 

Z j zyka niemieckiego prze o y  Tomasz Jasi ski

SUMMARY

Many years of research on the musical past of 16th- and 17th-century Slovakia recently 
uncovered new facts that demonstrate that there were intense contacts between Spiš and 
Silesia. These relationships pertain  rst of all to religious music played in Evangelical 
churches. 

The evidence of musical contacts between Spiš and Silesia in the 16th century is the 
choirbook (with only the tenor voice extant) from the high school library in Kežmarok 
(Hungarian Késmárk, German Käsmark, Kesmark). This relic contains many similarities 
with the content of music manuscripts from Wroc aw (inter alia the works of composers 
Jacobus Gallus [Handl], Jacobus Le Maistre, or Michele Varotto), as well as compositions 
by the Silesian composer and intellectual, Martin Kinner von Scherffenstein.

Starting from the late 16th and early 17th centuries far more musical pieces were pre-
served in Spiš. Worth noting among them is the music collection from Levo a (Hungarian 
L cse, German Leutschau). This collection comprises both manuscripts (tablatures, choir-
books), and music prints. Silesian traces can be also found here, inter alia in the form of 
entries by Johann Plotz of Brzeg (Brieg) and many repertoire similarities with the then 
contemporary manuscripts and music prints from Wroc aw.

In the 17th century Spiš and Silesia were also connected by direct personal contacts 
of musicians, other artists, and intellectuals. For example, the Silesian musician Daniel 
Speer, and the pastor Lucas Wencelius of Bielsko (Bielitz), Cieszyn Silesia, stayed in Spiš 
for some time.


